
  

Sct. Michaels 

MESSETIDER 
TILBEDELSE OG 

ROSENKRANS 
  

Messe nytårsdag (1/1, 2024) kl. 10.00 
 

Øvrige messer på dansk  
Alle søndage kl. 10.00 

Alle tirsdage kl. 17.00 (undtagen 23/1) 
Alle fredage kl. 17.30 (undtagen 26/1) 

 

Tilbedelse og rosenkrans på dansk 
Alle tirsdage kl. 16.30 

Rosenkrans kl. 9.00 den første søndag i måneden. 
 

Messe på engelsk 
Søndag den 14/1 KL. 16.30 

 

Messe på polsk 
Lørdag den 27/1 kl. 17.00 

KOMITÉEN BAG BEDEUGEN 
 

Mads Peter Kruse og David S Johansen, Kolding 
Valgmenighed  
 

Tove Merrild, Kolding Kirkecenter 
 

Elizabeth Padillo Olesen, Kolding Int. Congregation  
 

Jan Holm Mortensen, Kristkirken 
 

Gregers Mærsk-Kristensen, Sct. Michaels Kirke  
 

Holger Haldrup, Missionshuset Bethel  
 

Ingrid Frederiksen og Jesper Kure, Kirkeibyen 
 

Lone Krogh Møller, tværkulturel medarbejder Kolding 
Provsti 
 

ANBEFALING 
 

Vi anbefaler, at du også har hæftet fra Evangelisk 
Alliance - du  kan evt downloade det her:  
https://www.evangeliskalliance.dk/bedeuge/bedeuge-
2024/  

 

PROGRAM 
FOR EVANGELISK ALLIANCE 2024 

 

Mandag d 8. januar til fredag den 12. januar 2024. 
Aftenerne begynder er kl. 19.00 og slutter ca. 20.15. Der 
serveres efterfølgende en kop kaffe. Fredag begynder vi dog 
kl. 18.00 med fællesspisning.   
 
Mandag Dag 2: I al sin mangfoldighed  
Sted: Kristkirken, Haderslevvej 38  
Indleder: Jesper Kure, Kirkeibyen  
 
Tirsdag Dag 3: Surdej eller subkultur?  
Sted: Sct. Michaels kirke, Sct. Michaels Gade 2 
Indleder: Tove Merrild, Kolding Kirkecenter  
 
Onsdag Dag 4: Gud – Far, Søn og Helligånd  
Sted: Indre Mission Bethel, Tøndervej 5 
Indleder: Mads Peter Kruse, Kolding Valgmenighed 
Ung vægtlægning 
 
Torsdag Dag 5: For hele skaberværket  
Sted: Kolding Valgmenighed, Industrivej 12 
Indleder: Peter Nissen, Indre Mission  
 
Fredag* Dag 6: Nær ved og langt borte  
Sted: Kirkeibyen, Samværket, Lykkegaardsvej 100  
Indleder: Michael Lerche Nygaard, Kristkirken 
Gospelkoret South City Gospel Choir medvirker.   
Denne aften begynder vi kl. 18.00 med fællesspisning.  
(Program øvrige dage begynder kl. 19.00). Fællesspisning i 
Samværkets café:  Suppe kan købes til en pris af 30,- kr. og 
kaffe.  
 

Der er mulighed for simultan tolkning til engelsk. 

 

 

 
 

https://www.evangeliskalliance.dk/bedeuge/bedeuge-2024/
https://www.evangeliskalliance.dk/bedeuge/bedeuge-2024/


 

ANBEFALING 
AF DELTAGELSE I EVANGELISK 

ALLIANCES BEDEUGE 
 
                                     Januar måned er tiden, hvor vi                                    
                                     særligt beder for de kristnes  
                                     enhed. Den klassiske,  
                                     internationale bedeuge går fra  
                                     den 18. til den 25. januar og                   
                                     slutter således på festen for  
                                     Apostlen Paulus' omvendelse. En  

               anden, mindre kendt bedeuge  
                                     er den, der er organiseret af  
                                     Evangelisk Alliance, og går fra 8.  
                                     til 12. januar. 
 
At bede om enhed de kristne imellem og deltagelse i 
økumeniske arrangementer er inden for de sidste mange 
årtier blevet noget, langt de fleste kristne engagerer sig i. 
Mangel på enhed blandt de kristne er noget, vi ikke bare må 
acceptere som en tilstand, der ikke kan gøres noget ved. 
Den vigtigste grund til at forsøge at gøre noget, er, at 
Kristus selv prioriterede enhed blandt dem, der tror på ham, 
meget højt. Det kommer stærkt til udtryk i hans såkaldte 
ypperstepræstelige bøn (Joh. 17). Her beder han om, "at alle 
må være eet, ligesom vi er eet." ... for at verden skal forstå, 
at du har udsendt mig." (Jjf. oh. 17,22-23). Dernæst må det 
også virke frustrerende, at der er mange ting, vi ikke er 
og kan være fælles om, ikke mindst Eukaristien. 
 
   Selv om der stadig er en hel del, der skiller de kristne 
indbyrdes, er vi alle sammen udgået fra Kristus, og alene af 
den grund, er der også meget, som vi er fælles om. Dog skal 
vi ikke hermed sige, at så er vi så enige, vi kan blive. Kristi 
bøn og det, at vi alle har været eet engang, skal være det, der 
driver vor ambition i retning af fuldt fællesskab. Den 
katolske Kirke har fra begyndelsen bevaret alt, hvad der 
hører med til at være Kristi Kirke. Samtidig anerkender vi 
også, at der blandt andre kristne findes et oprigtigt ønske 
om at handle efter Kristi bud, ja, vi kan endda også lære 
noget af dem, ligesom de af os. 
 
   At være økumenisk har senest siden Andet Vatikankoncil 
hørt med til Den katolske Kirkes selvopfattelse. I alt, hvad 
vi foretager os, skal vi derfor have en økumenisk dimension 
med. Det forudsætter naturligvis, at vi er fast forankrede i 
vor egen tro og godt informeret om den. Er vi det, kan vi 
roligt begive os ud i dialog med andre kristne, bede sammen 
med dem og over for omgivelserne aflægge et godt fælles 
vidnesbyrd. 
 
    Jeg anbefaler således på det varmeste engagement og 
deltagelse i de arrangementer, som januar måneds bedeuger 
lægger op til. 
  
+Czeslaw Kozon  
(rettet til efter et indlæg, som Biskop Kozon skrev i 
anledning af Evangelisk Bedeuge i 2023) 
 

 

TEMA FOR EVANGELISK 
ALLIANCES BEDEUGE: 

 

HELE! 
HELE KIRKEN BRINGER 
HELE EVANGELIET TIL 

HELE VERDEN! 
 
I Kolding har vi gennem mange  
år haft en god vane eller praksis  
om at mødes på kryds og tværs  
af kirkeskel og kirkerum, teologi  
og praksisser ved årets  
begyndelse i Evangelisk Alliance 
regi. Det er en uge med bøn,  
tilbedelse, fællesskab (læs: kaffe!),  
som ikke blot foregår lokalt, men  
globalt. Det er en uge, der  
vidunderligt understreger den  
kristne enhed midt i vores  
mangfoldighed. 

 

Igen i år har den lokale arbejdsgruppe for Evangelisk 
Alliance i Kolding udarbejdet et godt program, som vi 
meget gerne vil invitere dig til at deltage i. Vi mødes 
forskellige steder, og med forskellige udtryk af vores 

bøn og tilbedelse i ugens løb. Vi samles i 2024 under et 
tema om ”Hele kirken bringer hele evangeliet til hele 
verden.”  Temaet kan næsten ikke lyde større og virke 
mere overvældende og altomfattende. ”Hele” gentages 
hele 3 gange i sætningen. Hele kirken. Hele evangeliet. 

Hele verden. Ikke dele af kirken, dele af evangeliet eller 
dele af verden. Men hele! Så er baren ligesom sat! 

 

Jesu sidste ord udfordres vi til at gøre til vores første. 
”Mig (Jesus) er givet al magt i himlen og på jorden. Gå 
derfor hen og gør alle folkeslagene til mine disciple….” 

Missionsbefalingens velkendte ord fra Mt. 28:18-20 
understreger vores sendelse til hele vores verden. 

Missionsbefalingen er ikke givet til de få, f.eks. præster, 
missionærer og andet godt folk. Eller til de meget 

udadvendte og sprudlende personligheder, eller til de 
veltalende eller veltænkende iblandt os. Nej; enhver 

efterfølger af Jesus må se sig selv, som Kristus ser os, 
værende sendt med ”De gode nyheder” til sin verden i 
ord og i handling. For Evangeliet kropsliggøres fortsat 

gennem kirken og kristne, der hvor vi hver især og 
sammen tænder lys i mørket, og er salt med eftersmag 

(jf. Mt. 5:13 ff) 
 

Vel mødt til Evangelisk Alliances bedeuge i Kolding. 

 
På arbejdsgruppens vegne, 

 

Jesper Kure 
Formand for Evangelisk Alliance i Kolding 

 



 

MAGISTERIUM 
 

Katolsk Aftenhøjskole 
 

FRA KONFLIKT TIL 

FÆLLESSKAB 
 

 
 

Som opfølgning på Evangelisk Alliances Bedeuge vil 

vi denne aften beskæftige os med 

”Fælleserklæringen om Retfærdiggørelseslæren”, 

som først Den katolske Kirke og størstedelen af de 

lutherske kirke underskrev, og som flere andre store 

kirkesamfund har underskrevet.  

Mest fokus vil vi dog have på skriftet ”Fra konflikt 

til fællesskab”, som blev udgivet som fælleskirkelig 

optakt til reformationsjubilæet i 2017. 

Her bliver det blandt andet slået tre imperativer fast 

1. ”Katolikker og lutheranere skal altid gå ud fra 

enhedens perspektiv og ikke fra splittelsens 

perspektiv for at styrke det, som de har fælles – også 

selv om det er meget lettere at se og erfare 

forskellene.” 

2. ”Lutheranere og katolikker må til stadighed lade 

sig ændre gennem mødet med den anden og gennem 

hinandens trosvidnesbyrd.” 

3. ”Katolikker og lutheranere skal på ny forpligte sig 

til at søge den synlige enhed.” 

Det vil vi denne aften gøre.  

Kom og være med i dialogen og samtalen. Lad os få 

misforståelser ryddet af vejen, forstå hvor og hvilken 

grad, at vi kan mødes, og hvor, der stadig – 

Sandheden tro – er store forskelle. 

Det tirsdag den 16/1 efter messen kl. 17.00.  
Der serveres en let anretning. Pris: 20 kr. eller efter 

evne. 

 
 
 

DE HELLIGE TRE KONGER! 
 

 
 

HUSK!  
SØNDAG DEN 7. JANUAR TIL MESSEN KL. 10.00 FÅR 

VI BESØG AF DE HELLIGE TRE KONGER 
 

Ud over, at vi ved, at de havde visdom og klogskab til om 
nødvendigt at opgive alt, så ved vi faktisk IKKE ret meget om 
disse mænd. I krybbespil op mod jul kalder vi dem nogle gange 
"De hellige Tre Konger". Andre gange kalder vi dem "De tre 
vise mænd" I vores forestillingsverden kommer der nemt et 
meget romantiseret skær over disse tre pilgrimme, der følger 
stjernen til Betlehem. Vi kalder dem Balthasar, Melchior og 

Casper 
 

Men lad os lige først slå fast, at der i Biblen står om, at de var 
konger. Der står heller ikke noget om, at de var tre. Tallet tre er 
også noget, som en senere tid har lagt ind i fortællingen. Og der 

står da slet ikke noget om, hvad de hed. 
 

Men når det er sagt, så gives der i traditionen og i senere tiders 
mange kristnes elskelige genfortællinger af denne beretning en 

visdom at finde i alt det, der siden er blevet lagt ind i 
fortællingen om de vise mænd fra Østerland. De vise mænd er 
kommet til at repræsentere alle de folkeslag, der er at finde på 

alverdens kontinenter. Med navnene Casper, Melchior og 
Balthasar er de vise mænd kommet til at repræsentere alle 

enkeltindivider. Alle mennesker har jo navne! 
 

Og idet de kom fra et helt andet land, er de vise mænd i 
århundreders genfortællinger kommet til at repræsentere alle, 
som etnisk set ikke er jøder. Med andre ord de repræsenterer 
alle os, som oprindeligt var "hedninger", men som siden er 

kommet til Jesus og kommet til tro på Jesus. For så vidt 
repræsenterer De tre Vise Mænd alle os, der er vestjyder, 

sønderjyder, rumænere, kroatere, tamiler, polakker, 
vietnamesere, romaer, ungarer, slovakker, tyskere og 

congolesere. 
 

Pointen er her, at traditionen giver os lov til at læse os selv ind i 
disse tre vise mænd og deres valg og skæbne. Ja, vi har lov til at 
læse os selv ind i deres pilgrimsvandring mod ham, hos hvem vi 

alene kan finde tilgivelse, håb og nyt liv, ja, frelse. 

 
 
 



 

Sankt Nikolausfesten 2023 

Angelina Klitsie, firmand fra 2023, har skrevet 
følgende artikel under overskriften: 

 

”Et hyggeligt fællesskab med menigheden”: 
 

Fællesspisning 
Søndag den 10. december efter søndagsmessen 
blev Sct. Michaels hallen fyldt op med børn og 

voksne. 
 

Vi begyndte med, at P. Gregers velsignede 
maden, som vi havde taget med hjemmefra for 

at dele den med hinanden og smage på de 
forskellige nationale retter. 

 

Pakkeleg 
Da vi alle havde spist færdig, begyndte 

pakkelegen. 
 

I første runde skulle gaverne ved terningekast 
fordeles til hver person ved bordet. 

 

“Det var sjovt og hyggeligt!” fortalte Stefan (10 
år) efterfølgende Og ja, vi havde det faktisk 

virkeligt sjovt til pakkelegen! 
 

Da vi var nået til den sidste runde, hvor vi 
skulle ud at stjæle fra de andre borde, løb man 

bare rundt og grinede med hinanden og 
kæmpede efter en gave eller flere. Det var 

virkelig hyggeligt! 
 

“Vinderen” af stoledans 
Efter vi havde stjålet gaver fra hinanden, gik vi 
over til den næste aktivitet, som var stoledans. 

 

Deltagerne til stoledans var børn og unge og vi 
var mange. Der blev grinet og danset. 

 

Da vi var nået til finalen, havde min bror 
Martijn og hans venner planlagt noget. 

 

Martijn og Ang-ang blev de sidste to til 
stoledans. 

 

Da musikken stoppede var Ang-ang lige ved at 
sidde på stolen! Men så tog Martijn den og satte 

sig på den. 
 

Nogle blev chokerede, mens andre grinede. 



 

Den fjerde søndag i advent skete der noget stort i Sct. 
Michaels menighed. Så stort, at menigheden blev indbudt 
til at blive siddende på deres plads efter messens 
afslutning.  
 

Efter mange år opførte menighedens børn og unge 
krybbespil! Ja, I læste rigtigt! Der var KRYBBESPIL! (Der 
må klappes og jubles). 
 

Nå, spøg og spas til side.  
 

Det var en fornøjelse at se menighedens børn og unge 
tage kampen op og svede over at huske replikker og øve 
sig i at tale højt og tydeligt.  
 

Forberedelserne gik i gang allerede i slutningen af 
november måned. Hver søndag efter messen gik børnene 
og deres forældre med over til kirkekaffe, fik lidt sødt at 
spise, hvorefter øvningen gik i gang inde i kirken. 
 

Replikkerne var taget lige ud af Lukasevangeliet.  
 

Vi hørte om, hvordan Ærkeenglen Gabriel besøgte Vor 
Frue, hvordan hun modigt gav sit “Det ske mig efter dit 
ord” og hvordan hun derefter priste Herren med sin 
lovsang.  
 

Børnene gengav, hvordan Maria besøgte din slægtning 
Elisabeth, og vendte hjem, bare for at tage afsted igen 
fordi der var folketælling.  
 

Vi så, hvordan den hellige familie drog til Betlehem, og 
hvordan vor Frelser kom til verden i en lille stald, fordi 
der ikke var plads til dem i herberget. 
 

Vi så englene vise sig for hyrderne, hvorefter de fandt den 
Hellige Familie og tilbad barnet. De tre vise mænd var der 
selvfølgelig også, samt Herodes, som ville finde 
Jesusbarnet. Heldigvis tog de tre vise mænd hjem ad en 
anden vej igen i år!  
 

Stort tak til alle børn og unge, som deltog og som gjorde 
det så flot!  
 

Stort tak til: 

• Erzsébet og Botond, som havde det helt store 
overblik og hjalp til med det hele. 

• Isabella, som stod for manuskriptet og øvede 
flittigt med børnene. 

• MyHanh og Everith, som hjalp til med kostumer 
og alt det praktiske. 

• Paulo, som stod for musikken 

• Ikke mindst stor tak til Kjerstine fra Sct. Michaels 
Børnehave, som gavmildt lånte os  rekvisitter og 
kostumer. 

 
Stort tak til alle jer, der blev og så krybbespillet. Det 
betyder meget, at menigheden bakker op omkring det. 
 
Vi håber succesen gentager sig! 
 
Ved Dragana Budes 

 

 

 

KRYBBESPIL 2023 


